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(Kort bemærkning). 
Else Theill Sørensen (KF): 
Lad mig sige til det sidste, at jeg hverken har be- 
tragtet det som et bureaukratiseringsforslag el- 
ler det modsatte, og jeg har ikke regnet på det. 
Det må måske være svar nok. 

Til hr. Jesper Langballe om spørgsmålet om 
motiverne til at lære dansk: Der er jo ikke tale 
om, at asylsøgerne bliver sådan uddannet, at de 
kan deltage i en større konversation i ethvert 
dansk middagsselskab. Der er tale om, at de på 
et indledende niveau bliver i stand til at gå ud 
og købe ind i butikkerne i Hanstholm og sige hej 
og goddag til de mennesker, de møder. Det er på 
det niveau. 

De får samtidig med det, som her kaldes 
danskundervisning, en introduktion til, hvad 
det danske samfund er for noget, hvilke pligter 
og rettigheder man har i det danske samfund. 
Jeg har ikke noget som helst andet motiv end 
det, at mennesker ikke skal sættes hen i et hjørne 
og kigge ind i væggen. 

Og så til det der med, når de vender tilbage til 
Peshawar i Afghanistan: Jeg ved det altså ikke. 
Ligger det ikke i Pakistan? Men det er selvfølge- 
lig sådan set lige meget. 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Det er udmærket, vi lige får støvet vores geogra- 
fikundskaber lidt af. 

Nu kunne fru Else Theill Sørensen ikke svare 
på spørgsmålet om, hvor mange vi skulle ansæt- 
te for at tælle de få håndører op, som asylansø- 
gerne skal have udbetalt. Men kunne fru Else 
Theill Sørensen til gengæld måske forholde sig 
til fængslerne? Nu skal man altså kunne sætte 
asylansøgere, der ikke vil rydde op på deres væ- 
relse, i fængsel. 

Nu siger fru Else Theill Sørensen, at nej, det 
skal man ikke. Men det er nu engang sådan, at 
hvis man ikke vil rydde op på sit værelse, kan 
man tvangforflyttes til et andet asylcenter. Hvis 
man modsætter sig det, kan man komme i fæng- 
sel. Ellers har jeg misforstået noget. 

Hvordan skal vi få plads til alle de asylansø- 
gere, som ikke opfører sig ordentligt? I forvejen 
har vi kæmpe ventelister til fængslerne. Bliver 
det her forslag i modsætning til nogle af alle de 
andre forslag, der er kommet, så fulgt op af nog- 
le ideer til, hvordan vi overhovedet skal få alle 
de mennesker i fængsel, der i dag sidder og ven- 
ter på at komme det? Hvordan udrydder vi ven- 
telisterne? 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Ja, jeg beklager, at jeg ved en fortalelse fik flyttet 
Peshawar til Afghanistan, men jeg vil sige, at jeg 
forstår stadig væk ikke holdningen i det forsvar 
for danskundervisning for asylansøgere. 

Fru Else Theill Sørensen siger, at det er ment 
som en introduktion til det danske samfund. Ja- 
men hvad skal de med den introduktion? De er i 
en venteposition, og de bor på et asylcenter i en 
lejr. Det er da klart, at man ikke kan fritage sig 
selv for mistanken om, at når disse mennesker, 
hvoraf et par og halvfjerds procent igen vil blive 
sendt ud, skal lære dansk, er det, fordi der er en 
vaklende tro hos ministeren og regeringspartier- 
ne på, at de nogen sinde kommer ud, selv om de 
bliver afvist. 

Det er og bliver meningsløst, sagt til fru Else 
Theill Sørensen. De har i asyllejren ingen som 
helst glæde af at kunne dansk, og de har det hel- 
ler ikke senere hen, medmindre de får asyl. 

(Kort bemærkning). 
Else Theill Sørensen (KF): 
Jeg kan jo ikke udtale mig om, hvilken glæde 
folk har af at lære. Jeg tror som princip, at man 
stort set altid har godt af at lære alting, uafhæn- 
gigt af hvad det er for noget. Og jeg bryder mig 
ikke om, at alting skal knyttes til, hvilke mistan- 
ker hr. Jesper Langballe har til, hvad jeg måske 
har eller ministeren måske har af onde hensigter. 
Tænk, hvis vi skulle til hele tiden at bygge alt, 
hvad vi sagde, på, hvilke mistanker vi kunne 
have til, hvad Dansk Folkeparti havde af bag- 
tanker med det, der blev sagt. 

Og så vil jeg sige, at det da egentlig er en me- 
get skæg radikal holdning. Den tror jeg jeg vil 
skrive ned, når nu jeg får klippet citatet her ud: 
alle de asylsøgere, der ikke opfører sig ordent- 
ligt. Hvad er det da for en holdning at have til 
andre mennesker, vil jeg spørge fru Elsebeth 
홢 Gerner Nielsen om. 

Kl. 10.25 
Jeg kunne da ikke drømme om at sige: alle de 

asylsøgere, der ikke opfører sig ordentligt. Mit 
udgangspunkt er, at mennesker opfører sig or- 
dentligt, og at de lever op til de forventninger, vi 
stiller til dem, når vi samtidig giver dem den be- 
skyttelse, de kommer her for at søge. Så jeg kun- 
ne aldrig drømme om at spekulere på, hvor vi 
skulle anbringe alle de asylsøgere, der ikke op- 
førte sig ordentligt. 


